4 *QV* AB *datur ex Dacis.*] Lipsius lib. i. epigr. 5. contendit Carris legendum esse. ego Dacis magis probo; vnde Dacici nomen assumpsit Domitianus, vt patet ex numis. *Quod argutatur Heraldus de laurea Ioui Capitolino data, laudo, sed huc non facere existimo.*

#### AD EPIGR. III.

**E**Ludit Sextum quendam, qui gloriabatur se nihil debere, cum vt deberet non esset soluendo: Concedit enim id, & deinde subiungit rationem, qua vrgeat vehementer Sextum, cum dicat eum soluere nõ posse: *Qui enim soluere non potest, suum fecit, quod mutuo accepit. Ex suo autem nihil debet quis. Eleganter epigr. 105. lib. 9. ad Phæbum.*

*Quod tibi non possum soluere Phæbe, meum est.*

#### AD EPIGR. IV.

**A**Spergit Amianum quendam incesti cum matre concubitus suspicionem: desumit coniecturam à nominibus, quibus se hi mutuo appellabant: fratrem eum mater, is sororem matrem vocabat.

*I FRATER te vocat, & soror vocatur.*] fratris & sororis naturæ honestissima nomina turpicula tegendi criminis causa facta sunt. Amicos fœminæ fratres vocabant, amicas viri sorores. Tibull. lib. 3. eleg. 1.

*Hac tibi vir quondam nunc frater mitto Neera.*

& hic noster, lib. 12. epigr. 20.

*Quare non habeat Fabulla quaris  
Vxorem Themisen, habet sororem.*

& lib. 10. epigr. 65.

*Quare desine me vocare fratrem,  
Ne te, Carmenion, vocem sororem.*

Quid quod & Cinædos recto nomine fratres appellabant? Petronius in Satyrico: *Si non fastidie*, inquit, *fœminam ornatam, & hoc primum anno virum expertam concilio tibi, ô iuuenis, sororem. Habes tu quidem & fratrem; neque enim me piguit inquirere. Sed quid prohibet & sororem adoptare?* & in toto opere Cinædos. ille Giton frater appellatur: Idè hæc vocat nomina nequiora.

2 M A T E R, *qua cupit esse se sororem.*] Elegans Epiphonema, & conclusio totius sententiæ, vbi priori versu *n' sororem*, sumitur obscœna significatione, posteriori, propriâ.

## AD EPIGR. V.

Excusat se, quod non videat sæpius Decianum, & simul eum accusat, quod sæpè negetur esse domi. causatur longam locorum intercapedinem: & tandem eleganti antitheto concludit Epigr.

1 N E V A L C A M.] formula de qua lib. 4. epigr. 31. vt dispeream, de quo iureiurando supra dictum est lib. 1. epigr. 40.

2 T O T I S Deciane diebus & tecum totis noctibus esse velim.] prouerbialis Hyperbole pro multo temporis spatio vsurpata. Sic apud Horat. in arte:

— vos exemplaria Græca

*Nocturna versate manu, versate diurna.*

Quod Hispani imitamur, dicimus quæ de die y de nocte.

3 S E D duo sunt quæ nos distinguunt millia passim.] fortè hyperbolicus dictû, & fortè verè & Latinè. Nam in vrbe adeò lata probabile est fuisse intercapedinem tantam: & cùm perseueret in eodem spatio signando, inclino in hanc sententiam, vt verum spatium sit.

4 V E L tantum causis, vel tibi sæpè vacas.] illud tantum significat, hunc causidicum, quando meditabatur orationes suas, solere excludere saluantes; & etiam quando ibi vacabat, id est, quando vel lauabat, vel cœnabat, vel ludebat.

5 T E tamen vt videam.] acutissima & elegantissima antithesis in *videam*, & *non videam*, duo millia, & quatuor millia, non piget, & piget. Est autem acuta & pungens sententia, si qua alia apud hunc auctorem.

## AD EPIGR. VI.

F Astidiosum Seuerum quemdam notat, quod præpropere festinatione ne vix degustato libello, ad finem quam primum peruenire cupiebat, quem etiam perstringit leuiter lib. 5. epigr. 81.

1 I nunc.] formula indignantis & alterius factum reprehendentis, vt supra lib. 1. epigr. 43.

*I nunc & ferrum turba molesta nega.*

& lib. 10. epigr. 96.

*I cole nunc reges: quicquid non prestat amicus,*

*Cum prestare tibi possit Anite, secus.*

2 *SPECTAS* ἐραποκρολικός, ] Scaliger in Tibullum ἐραποκρολικός diminuti-  
uè legi vult, quod sit contraria pars τῷ εραποκρολικῷ, in libris in quibus κῶλα  
sunt scapi vel partes adglutinatae. Ego vt vera ea omnia concedam, non  
tamen mutarem vulgaram lectionem, vt sit ἐραποκρολικόν id quod in vltimo  
κῶλο scriptum est. *Spectas*. nam subinde finem libri spectare impatientis  
est & nimium properantis.

3 *RAPTA* scribere, sed *Vitellianis*.] illud sed paradoxon, est, vt diximus,  
supra lib. 1. epigr. Nam Vitelliani elegantiores pugillares erant, in qui-  
bus res lasciuæ & elegantes scribebantur: vt lib. 1. 4. epigr. 8.

*Nondum legeri hos licet puella,*

*Nouit quid capiant Vitelliani.*

4 *HÆC* sunt singula qua sinu ferebas.] ex singulis epigrammatis iunctis si-  
mul libellus fit. Est igitur absurdum, singula per se magni facere, simul  
autem omnia collecta fastidire & abiicere. Sinu autem ferre vel gestare  
formula est vltimissima apud veteres, pro charum habere, vt ex sinu illi-  
us, vel illius esse, pro ex intima familiaritate: hic autem & propriè, & eti-  
am hac notione vsurpatur. Sic lib. 3. epigr. 2. ad librum suum.

*Faustini fugis in sinum?*

& epigr. 5. ad eundem, Iulio Cereali missum.

*Est illi coniux; qua te manibus quæ sinu quæ*

*Excipiet, vel si puluerulentus eas.*

& lib. 6. epigr. 61.

*Me quæ sinus omnis, me manus omnis habet,*

Quid: quod multa in sinum condebant qua secum portare erat necesse,  
Petronius in Satyrico. *Ego quoque sinum meum saxis onerabo, vt quotiescunque ca-  
peris à te exire, sanguinem tibi à capite mittam: & alibi: illa de sinu licium protulit  
varij coloris, filis intortum, ceruicemque vinxit meam. & alibi: duas institas ancilla  
protulit de sinu, altera quæ pedes nostros alligauit, altera manus. quo loco legunt a-  
liqui, sura: sed male: non enim diceret latinissimus auctor, protulit de su-  
ra: sed, soluit. & Horatius lib. 2. sat. 3.* — *nucæ quæ*

*Ferre sinu laxo domare & ludere videt.*

Pecunia item sinu condebatur. Noster lib. 4. epigr. 51.

*Postquam bis decies tribuit Dea cæca, sinumque*

*Ruperunt nummi, factus es, ecce pedes.*

& lib. 5. epigr. 16.

*Et fiet vario sordidus are sinus.*

& Ouid. lib. 1. eleg. 10. cum nudum dixisset amorem, subiungit,

*Quid puerum Veneris pretio prostare iubetis?*

*Quo pretium condat, non habet ille sinum.*

Hinc natum prouerbiū: *vacuo sinu remittere*, id est, pauperem, inopem, & vacuum, vt lib. 10. epig. 78.

*Felix aurifera colone terra*

*Rectorem vacuo sinu remittes.*

& *implere sinum*, id est, diuitiis abundare. Seneca lib. 6. de benef. cap. vltim. *plurimum sinum, ac domum implere.*

5 PER *conuiuia cuncta per theatra.*] in conuiuuis, porticibus & theatris locum habebant Epigrammata lasciuia, & homines etiam faceti. Sic lib. 7. epig. 75. in Philomusum facetum hominem:

*Quod te diripiunt potentiores,*

*Per conuiuia, porticus, theatra.*

6 NVLLO *crassior vt sit umbilico.*] supra de hoc dictum est epig. 67. li. 1.

7 SI *totus tibi triduo legatur.*] omninò legendum toto, id est, Quid mihi prodest edidisse paruulum libellum, quem intra horam posses perlegere, si tamen triduum totum consumis in eo perlustrando.

8 NVMQVAM *deliciae supiniores.*] Iohannes Britannicus vir non indoctus ad illud Iuuenalis sat. 1.

*Et multum referens de mæcenate supino.*

Mollem, delicatum ac negligentem dicit significari Cilnium Mæcenatem, quod ego concedam libenter, sed adducit locum hunc & interpretatur supiniores molliores, quod non concedam. Hoc enim loco supiniores segnes significat, & oscitater fumtas: nam delitiæ alacriter sunt percipiendæ.

9 LASSVS *sam citò desicis viator.*] Elegans allegoria, cuius versum tertium iam dudum emendauit Iosephus Scaliger in Propertium, lib. 2. & legit:

*Interiungere, id est, à iugo soluere equos vel boues cibi capiendi & lassitudinis vitandæ causa, vt lib. 3. epigr. 67.*

*Exarsitque dies, & hora lassos*

*Interiungit equos meridiana.*

& Seneca eleganter per metaphoram vsus est eadem voce epist. 83. *Consuetudinem, inquit, meam nosti, breuissimo somno viator, & quasi interiungo: satis est mihi vigilare desisse.* Camenæ namque inter urbem & Bouillas erant.

## AD EPIGR. VII.

Atalum irridet, qui sibi in omnibus placebat, belleque se omnia gerere iactabat. De qua voce iam supra lib. 1. epig. 10. dictum est, & plura Martialis lib. 3. epig. 62.

1 MAGNVS *es Ardelio.*] lib. 4. epig. 79.

— *deformius Afer*

*Omninò nil est ardelione scæ.*

Prouerbialiter ardeliones vocantur illi, qui magna ostentatione nil agentes, omnia volunt videri facere. Est enim ardelio ex auibus vncunquibus quædam, quæ sæpissimè per multum temporis spatium alas qua-

tiens, in aëre veluti pendet, nec progreditur aliquò. Hispani *cernicalo* vocamus, à verbo nostrate *cerner*, quod significat surfures à farina separare & discriminare: sic dicimus de his qui in nihilo agendo occupatissimi sunt: *Cerner y no hechar harina*. id est, multum operæ pōnere, nil tamen proficere aut efficere. Magnus Ardelio, id est, multum ardelioni similis. Imitamur hoc Hispani, & dicimus esse aliquem *gran gallina*, *gran zorro*. id est, simillimum gallinæ, simillimum vulpi.

## AD EPIGR. VIII.

**E**Xcusat errores suorum epigrammatōn, & causatur in ijs librariorū festinationem, suam etiam non curantiam, quam libenter fatetur; & manifesto mala esse sua non inficiatur, sed tamen se esse solum huius generis scriptorem affirmat.

1 **N**ON *meus est error, nocuit librarius illis.*] in hoc errore Raderus toto errat cœlo: existimat enim librarium hunc sua præpropere festinatione adedò Martialem vřisse, vt ipse nimis properaret, sicquæ multa non dato ad emendandum spatio, obscura & parum Latina inculcasse: quod quidem manifestò falsum est. Non enim dixisset Martialis, *non meus est error*: nam quamuis librarij festinatione parùm consideratè scripseret epigrammata, haberet erroris aliquam quidem excusationem, suus tamen esset error. Quj igitur dicere poterat, *Non meus est error*? *Quid* quòd librarij serui erant bibliopolarum? bibliopola Poëtas vrgebant: non librarij: erant enim librarij, qui transcribebant Poëtarum carmina in multa exemplaria, quæ bibliopola in taberna venderet: sed vt pensum absoluerent, solebant nimis properare, & interrompere voces ipsas, versus aliquando integros præterire, transmittere alios, & loco mutare. Vnde obscuritas & Latinitatis corruptio sæpè consequebatur. & hic est verus horum carminum sensus.

2 **T**UNC *ego te credam cordis habere nihil.*] aut ego nihil cordis habeo, aut hic versus non est à Martiale sic scriptus. Quis enim vel mediocriter in hoc Poëta versatus non intelligit alienum hunc sensum esse à summa eius vrbantate? Nam infinitis prope Epigrammatis iocum captat à sui irrisione & contemptu. Adde quod si Lectorem dicet nihil cordis habere, quod existimet se peccasse, non autem librarium, quj poterat sequenti versu obiectioni illi: *Ista tamen mala sunt*, respondere, *quasi nos manifesta negemus*? Quæ lectio germanissima est ex Aldina & Colinea editionibus. Si manifestum est esse mala tua carmina, cur me stultum appellas, quod errores tuos non librario, sed tibi imputem? Ausim affirmare Martialem sic scripisse:

*Num ne ego te credam cordis habere nihil?*

id est, si dixeris me peccasse, te cordatum & sapientem iudicabo. Eodem sensu supra lib. i. epig. penult. in Lupercum, cum dixisset apud Attretum venalem esse suum librum denarijs quinque, subiungit:

*Tanti non es, ais? sapias Luperce.*

3 *Hæc mala sunt, sed tu non meliora facis.*] satis vrbane se laudat, cum Epigrammatarium Poëtam se solùm legi dignum vocet, nam cùm alloquitur lectorem non nominatum, omnes quotquot sunt comprehendit.

## AD EPIGR. IX.

**E**X Ouidio desumpta sententia, quemadmodum alia multa ab eodem: Nam lib. 1. de arte amandi, scribit bene sperandum esse de puella, quæ quamuis initio inexorabilis esse videatur, per gradus tamen, quos habet negotium istud, tandem deueniat ad legendam epistolam, ab amore missam: & deinde rescribat, quo factò tandem victa succumbat. verba eius sunt:

*Legerit, & noluit rescribere: cogere noli.*

*Tu modo blanditias fac legat ipsa tuas,*

*Quas voluit legisse, volet rescribere lectis:*

*Per numeros veniunt ista, gradusque suos.*

fingit igitur se Næuiæ scripsisse, illam verò rescripsisse nihil.

1 *NON dabit ergò?*] Respondet daturam proculdubiò, quòd literas ad se scriptas legerat.

## AD EPIGR. X.

**N**omine ficto Posthumi, eius molestas basiationes hoc epigrammate & infra 12. 21. 22. & 23. insectatur.

1 *BASIA dimidio qua das mihi Posthume labro.*] magis arridet vetus lectio, quod das, &c. Sequitur enim, laudo.

2 *DIMIDIO labro.*] erat fortè delicatulum basiatorum, vnum labrum protrahere, & eius dimidia parte alterius os contingere. Quod etiam dicitur epigrammate 22. inf. Laudat igitur Posthumum quòd non vtroque labro basiare, quòd ob fœditatem oris, vel spurcitiem fellandi vel lingendi esset intolerabile, Concedit deinde, vt ab hoc dimidio demat dimidium, & tantum quarta labri parte osculetur. Vnde colligo basiationem dimidio labro non esse signum arctæ necessitudinis, sed fieri tantum cum ijs, qui leuiter cogniti erant. Concedit enim Martialis eam basiationem, & superaddit minorem etiam dimidia parte sufficere. Addit tandem ab inexpectato, inenarrabile donum sibi futurum, si hoc totum dimidium sibi habeat, nec se vlla ratione contingat.

## AD EPIGR. XI.

**C**ænipetam Selium hoc epigrammate & seqq. 14. & 27. multis modis arridet, vt Monogenem lib. 12. epigr. 84. quamquàm doleret, quòd à nemine vocaretur.

1 *QVOD ambulator porticum terit serus.*] inf. epigr. 14.

*Si quis ibi serum carpat amicus iter.*

2 *LVGVBRE quiddam quod tacet piger vultus.*] Elegans dicendi modus; vultus tacet, id est, tacendo præ se fert lugubre quiddam & mœstum. Sic dixerat supr. lib. 1. epig. 69. de Rufo,